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Abstrakt

Představme si situaci: dnešní malý školák, kterému z kapsy čouhá mobil

s výkonnou kamerou, se setká s tvůrcem raných němých filmů, který žil zhruba

o jedno a půl století dříve.

Mají něco společného: oba se chtějí naučit, jak se tvoří filmy. Oba jsou na začátku

a zkoumají, jak obraz dovede promlouvat, učí se základům filmové gramatiky.

Jak by kratinká a jednoduchá díla prvních pionýrů mohly natočit dnešní děti, se

svou YouTube zkušeností, od raného dětství budovanou mediální gramotností

a pod vedením pedagoga?

Chci ověřit hypotézu, že pro vytvoření výukových listů pro pedagogy

filmové/audiovizuální výchovy na ZŠ/ZUŠ je výhodné využít také filmy rané

kinematografie. Badatelský projekt si klade za cíl spojit vědomosti z filmové vědy

a zkušenosti praktikujících pedagogů a všechny tyto poznatky pak zahrnout do

tří výukových listů.

Klíčová slova: raný film, dětský film, filmová výchova

Abstract

Let´s imagine the situation: today´s young schoolboy with a mobile with powerful

camera poked out of his pocket meets the creator of early mute films who lived

about a century and half ago.

They have something in common: They both want to learn how to make movies.

They are both at the beginning, exploring how the image can speak and learning

the basics of film grammar.

How could the short and simple works of the first pioneers be filmed by today's

children, with their YoutTube experience, built from early childhood by media

literacy and under the guidance of a teacher?

I want to verify the hypothesis that it is advantageous to use films of early cinema

to create teaching papers for teachers of film/audio-visual education at

primary/elementary art school. The research project aims to combine the

knowledge of film science and the experience of practicing teachers and then

include all these learnings in three teaching papers.

Key words: early film, children film, film education
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Úvod

Proč se zabývat starými, němými filmy? Kratinké, a navíc němé dramatické

útvary byly přece už dávno překonány ve složitosti vyprávění i ve stavbě

audiovizuálního díla. Čemu nás mohou tyto filmy naučit? Přijmou je vůbec dnešní

děti?

Takové otázky si kladu na začátku této práce, ve které chci prozkoumat tyto

krátké a první pokusy filmových pionýrů a zjistit, jak by mohly posloužit při

praktické filmové výuce dnešních školáků.

Děti rády vyprávějí anekdoty, vtipné historky, teprve se učí vyprávění příběhem.

Proto jim možná grotesky, gagy a honičky přijdou zábavné a budou mít chuť je

natočit znovu, po svém. Jak by je při tom mohl vést pedagog?

V rámci této práce se pokusím o vytvoření výukových listů na základě tří

vybraných filmů. Děti mohou tyto černobílé a němé scény převyprávět jinak –

jejich jazykem, jinými postupy, mohou změnit i téma. Ale jedno musí dodržet:

tehdy se rodící a dodnes platné vyprávění obrazem.
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Cíl práce a metodika

Tématem mé práce je výzkum zaměřený na využitelnost tří snímků z dob rané

kinematografie pro pedagogickou práci s dětmi.

Jde o krátké, němé a černobílé snímky v délce několika minut, pocházející

z doby, kdy se ještě filmy promítaly v kavárnách, kdy se obecenstvo smálo

honičkám a gagům a kdy zatím nezapomnělo na úžas z „rozpohybovaných

obrázků“.

Ráda bych prozkoumala výrazové prostředky těchto filmů a zvážila jejich klady

a zápory pro učitele filmové tvorby při jejich pedagogické práci s dětmi.

Pokud hovořím o pedagogické práci, mám na mysli volnočasovou tvořivou

činnost s audiovizuálním obrazem (tedy všemožné workshopy, filmové kroužky,

tábory, kde se jako hlavní aktivita provozuje natáčení filmového díla); když

zmiňuji děti, myslím tím ratolesti na hranici mladšího a hlavně staršího školního

věku, tedy v rozmezí 12 až 15 let.

Jde tedy o plně volnočasovou aktivitu, při které se nepředpokládají hlubší znalosti

z oblasti audiovizuálního vzdělávání, naopak sem přicházejí děti, jejichž

zkušenosti v oblasti praktické filmové tvorby jsou „tabula rasa“.

A když zmiňuji učitele, myslím především ty, kteří často z čistého nadšení věnují

své síly výuce audiovizuální tvorby na základních školách či gymnáziích, popř.

v rámci neformálního vzdělávání vedou filmové kroužky při nejrůznějších

volnočasových centrech.

Ač je Filmová a audiovizuální výchova obsažena v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání1 (mluvíme zde o základních školách), jde

1 Charakteristika předmětu je zde uvedena takto: „Filmová/Audiovizuální výchova v etapě
základního vzdělávání je koncipována jako metodické propojení několika tvůrčích činností:
vlastní tvůrčí zkušenost z filmové/audiovizuální tvorby a jejího výsledku; schopnost vnímat díla
vytvořená audiovizuálními výrazovými prostředky a uvědomovat si jejich hodnoty; potřeba
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o předmět, jehož zařazení do rozvrhu není časté a záleží spíše na nadšení

vedení školy či daného učitele.

Vyplývá to z nedávného výzkumu2 zpracovaného katedrou filmových studií

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, který se zaobíral praxí tohoto předmětu na

českých základních školách a gymnáziích. Ve výsledcích výzkumu je doslova

uvedeno, že:

Vzdělávací obor filmová/audiovizuální výchova se v současné době vyučuje na

velmi malém množství českých základních škol. Kladně na otázku, zda obor

vyučují, odpovědělo pouze 1,9 % z námi oslovených 161 náhodně vybraných

základních škol.

Výrazně vyšší je výskyt výuky filmové/audiovizuální výchovy na gymnáziích.

Z námi osloveného vzorku 52 náhodně vybraných gymnázií se obor vyučuje na

13 % z nich.

Celkem 70 % základních škol a 58 % gymnázií, na kterých filmovou/

audiovizuální výchovu neučí, o budoucí výuce neuvažuje proto, že obor

nepovažují za důležitý nebo mají jiné oborové priority. Ostatní školy uvedly jiné

důvody: chybějící kapacity, neznalost oboru a další.

Mezi nejčastěji zvolené chybějící kapacity patří u základních škol nedostatek

kvalifikovaných pedagogů, potřebného vybavení, financí a hodinové dotace.

Pedagogové, kteří vyučují filmovou/audiovizuální výchovu, si podklady pro výuku

připravují v drtivé většině sami (92 % zúčastněných pedagogů). Často pracují

s filmovými ukázkami a vlastními nebo převzatými metodickými materiály.

zaujmout a formulovat názor na filmové/audiovizuální dílo.“ RVP pro základní vzdělávání,
dostupné na webových stránkách Národního ústavu pro vzdělání: http://www.nuv.cz/t/rvp-pro-
zakladni-vzdelavani
2 DVOŘÁKOVÁ, Tereza Czesany et al. (2016). Mapování realizace vzdělávacího oboru filmová/
audiovizuální výchova na českých základních školách a gymnáziích [online]. Ministerstvo
kultury ČR. [cit. 20. 3. 2021]. Dostupné z: https://www.mkcr.cz/medialni-a-filmova-vychova-
41.html
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Převládají neformální zdroje informací pro jejich práci – neoborové webové

stránky o filmu, populárně-naučná literatura a přátelé, kteří jsou odborníci v dané

oblasti.

Pedagogové začínají s výukou oboru nejčastěji (69 %) z vlastní iniciativy. Celkem

44 % respondentů z řad pedagogů uvedlo, že si znalosti doplňují individuálně

a nemají žádné formální vzdělání v tomto oboru. Pouze 37 % učitelů filmové/

audiovizuální výchovy uvedlo, že je v profesním kontaktu s dalšími kolegy

vyučujícími tento obor. V odpovědi na otázku, co by pomohlo rozvoji jejich výuky

o filmu a audiovizi, volí pedagogové nejčastěji kvalitně zpracované pedagogické

materiály, dostatek připravených snadno dostupných filmových ukázek a kvalitní

učebnice.

Tuto svou práci píšu již v pětiletém odstupu od výše zmíněného výzkumu, kdy

stále probíhá diskuse nad formou vzdělání pro pedagogy, podobou učebnic pro

filmovou výchovu apod. Ráda bych touto prací přispěla do této debaty, se snahou

ukázat, že princip nápodoby a inspirace staršími díly filmových pionýrů nemusí

znamenat jen nudnou hodinu z filmové historie, ale i živou, tvůrčí práci. Tak, aby

se při ní děti dozvěděly první základy filmové řeči a zároveň aby byly

povzbuzovány v hledání vlastních cest vyprávění příběhů.


[…]

výstřední, už je součástí kultury. A kultura je to, že území dobyté jedním odvážlivcem
je osídleno a kolonizováno národy. Další musí jít dál. V umění nelze opakovat.

Být umělcem je něco chorobného, ba patologického. Znamená to, cítit ta napětí,
mezi světlem a sebou, mezi stavem, v němž je a stavem pokoje tak bolestně, že je
donucen opustit pohodlí nečinnosti a hledat cestu ven. Být šamanem na Sibiři je
také prokletí a nikdo si to nevybírá, leč poté, co Američané zatoužili být šamany,
vyrostly na Sibiři školy, kde se bytí šamanem mohou naučit i s certifikátem. I my
máme umělecké školy, ale myslet si, že umělecká škola může zplodit umělce, je
jako myslet si, že seminář může zplodit proroka. Může mu pomoci, tak jako matky
pomohly nám ke zvládnutí prvního jazyka. Protože cítit rozpor a napětí nestačí.
Odhalovat kousky jeho skryté podstaty nestačí. Ještě je mu, v souladu s tradicí
třeba dát elegantní formu. Jinak to není umění, ale pouze nazírání. A to odění do
formy má mnohdy hluboce léčebný účinek, tak jako to kdysi umělo usmířit bohy. A
nelze omluvit žádnou nedokonalost v provedení: Bůh není obyčejný zákazník,
kterého by dokázal přesvědčit marketing. Sami sebe neobelžeme ani s použitím
postupů Bernaise či doktora Göbelse.
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Jedno z velikých vnitřních napětí v nás má na svědomí touha přírody po
reprodukci. Tak doktor Freud prohlásil veškeré umění za sublimaci libidinózního
přetlaku. Ale už v portrétu Doriana Graye najdete mystický odstavec o špatných
umělcích, kteří prožívají to, co nedovedou napsat, a dobrých umělcích, kteří píší to,
co nemají odvahu prožít. Leč můžeme s profesorem Jungem tvrdit, že to nebude
jediný zdroj napětí a stejně tak se v tom můžeme mýlit. To, jak se nám věci jeví a jak
je formulujeme, to je právě dílem umění.

Umění nejsou obrazy, hudba, básně, sochy, ale ta cesta k nim. Diskutovat o tom,
jestli hotové dílo umění je, nebo není, znamená snažit se zrekonstruovat jeho vznik a
pochopit, podle známek a stop, zda bylo zápěstí uvolněné, zda autor nemyslel na
dojem, který vytvoří u ostatních, ale byl přísný k tomu, zda zasáhl sám sebe. Zda
skutečně uzřel, či se jen doslechl.

Za zvrácené považuji vzít prvky, které se již osvědčily, které se osvědčily mnohokrát,
spojit je a vydávat to za umění s nadějí, že se osvědčí znovu. To pro mne naplňuje
definici slova kýč. Autor bez odvahy a bez ponoru do hlubin nevědomí, bez hrůzy
z prázdna a strachu, pobíhá s osvědčeným západem slunce a uráží se, když mu
někdo vstoupí do stínu, tj. když namítne fakt, že ani to, že slunce zapadlo, není jeho
zásluha.

Rovněž není umění sebelítostivé grafomanství sexuálně neuspokojených
pubescentů, kteří řeší rozpor mezi obsedantní potřebou si někomu postěžovat, že „s
nimi nechtěla spát“ a banalitou tohoto faktu tak, že jej převypráví méně
srozumitelnými větami. Umění neskrývá. Ale zjevuje. Pokud je zjevit co. A to je to, co
má umění společného s vědou.

V současné době existuje jakási kulturní tradice, která vymezuje, co je a co není
vědecké, ale za všechny velké objevy lidského ducha vděčíme tomu, co by bylo
ve své době, podle tohoto chápání nutno považovat za nevědecké, všechna ta
usilovná práce, kdy máme metodu, víme, jaké výsledky chceme, tu metodu
použijeme a ony výsledky dostaneme, to není věda, to už je jen kultura. Věda je,
když v nepochopitelném výpadku mozku ze společensky přijatelných mezí
interpretujeme fakta způsobem, který překvapivě a v rozporu s očekáváním se
ukáže být v některých ohledech mnohem výstižnějším než to, čím jsme se snažili
vystihnout svět dosud.

Neptejte se, kdo dokáže rozhodnout, zda něco je, nebo není umění. Měl by to
dokázat autor, protože to dokáže Bůh, ale taková hloubka upřímnosti hraničí
s nejzazším uměleckým vnímáním. To je tím prvním, co se musíte naučit, když se
chcete pustit na válečné pole umění: umět posoudit to, co jste právě napsali,
namalovali nebo složili a odmyslet se přitom od toho, že jste to právě napsali,
namalovali, nebo složili. Zapomenout, jak jste to malovali, psali, složili. Druhá
podmínka je svoboda: nesmí vás svazovat žádné konvence: například, že
fotografie listů, květů, nahých žen nebo potoků jsou pěkné, je domněnka, která
z vás možná udělá dobré obchodníky s fotografiemi, ale ne umělce. Musíte se před
sebou přestat stydět za to, jací jste, a nevím, zda existuje ve vesmíru někdo, kdo to
dokázal. Třetí podmínka je pokora a skromnost. Pokora před formou a skromnost ve
výrazu: kdo se snaží ohromit ostatní, maří své dílo. A stejně tak, kdo píše román, má
se držet jazyka, a ne vymyslet si vlastní nový slovník s tím, že mu jazyk nestačí. A
technika? Dokud sloužíte technice, jste sluhové nejnižšího. Až teprve, když technika
začne sloužit vám, až se šíp bude vypouštět sám a štětec nebude překážet ruce a
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ruka štětci, až vás přestane mysl rozptylovat a tušit a zdržovat, teprve pak můžete
uctít nejvyššího boha, a kdo by za to čekal odměnu, bude strašlivě potrestán.

28. 5. 2009
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