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položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Na začátek si dovolím ocitovat pro čtení diplomové práce Karolíny Peroutkové důležitou část z úvodu:
„... stále probíhá diskuse nad formou vzdělání pro pedagogy, podobou učebnic pro filmovou výchovu
apod. Ráda bych touto prací přispěla do této debaty, se snahou ukázat, že princip nápodoby a
inspirace staršími díly filmových pionýrů nemusí znamenat jen nudnou hodinu z filmové historie, ale i
živou, tvůrčí práci. Tak, aby se při ní děti dozvěděly první základy filmové řeči a zároveň aby byly
povzbuzovány v hledání vlastních cest vyprávění příběhů.“

S vědomím tohoto autorského cíle je potřeba přistupovat ke znění textu Karolíny Peroutkové.
Profilovým čtenářem totiž má být pedagog základní nebo střední školy, který se chce seznámit se
základními poznatky z filmové historie a myšlení o filmovém jazyku. Práce má být odrazovým
můstkem, aby čtenář mohl ideálně vést kroužky filmové tvorby s nějakým vědomím bazálních
souvislostí. Jazyk práce je tedy přizpůsoben začátečníkovi v oboru. Nicméně tato redukce by neměla
být omluvou za občas podle mého názoru příliš zjednodušenou argumentaci a nekritické přebírání
tezí z knih vybraných autorů. Je však těžké dobře určit hranici. Jak správně zjednodušit a jak složitě
polemizovat?
Autorka cílí na pedagogy základních a středních škol. Je proto na místě pracovat s jednoduchostí,
srozumitelností a pochopitelností. Zároveň je velkou výzvou, udržet si přesnost, nezjednodušovat
příliš a neupadnout do nástrah „učebnicového“ myšlení, které pracuje s návody, úkoly a principem
„tréningu“. Mnohem víc je z mého úhlu pohledu na místě spíše úvaha nad moderním pojetím
pedagogiky než nad hledáním náplně potenciálních učebnic, které nám chybí. Máme vůbec ještě
vydávat nějaké učebnice? Můj osobní postoj je spíš takový, že nikoliv.

Samotná práce se odráží od průzkumů, jestli a jak vůbec se filmová výchova na českých základních a
středních školách vyučuje. Výsledky jsou nepřekvapivě tristní. Práce tak přispívá k diskuzi na téma,
které je v naší společnosti víc než potřebné. Karolína Peroutková na začátku vhodně argumentuje
vlivem YouTube na současné školáky. Vedle její interpretace mi však chybí opora v aktuálnějších
třeba i zahraničních článcích na toto téma. Data ohledně používání YouTube sbírají zejména PR a
komunikační firmy, lze se o nich dočíst na webech věnujících se marketingu. Například podle
technologické společnosti Cisco má být v roce 2022 82% veškerého provozu na internetu spojeno
s videoobsahem.
Na školách učíme dějny literatury, ale už dnes víme, že lidé se smartphony naprostou většinu svého
volného času věnují konzumaci audiovizuálního obsahu. Jak je vedle literární gramotnosti učíme
rozumět jazyku a principům audiovizuální kultury? V tomto ohledu je jakákoliv iniciativa na téma
filmového vzdělávání více než potřebná.

Rozumím důležitosti historického kontextu, přesto si myslím, že část „2. Filmová řeč u raných filmů“
je nakonec relativně obsáhlá a podrobná. Z hlediska relevantních informací, které budou žáci nebo
učitelé potřebovat pro praktickou výchovu k tvorbě audiovizuálního obsahu, možná poněkud
odstředivá – například zmínky o okolnostech raných filmových projekcí, nickelodeonů a jejich vlivu na
rozvoj počátků filmové řeči. Na druhou stranu lze část vnímat jako kompendium rané filmové
historie, které nabízí třeba potenciálním vedoucím filmových kroužků základy z dějin filmové kultury,
kterou by měli dětem dokázat přiblížit. Myslím si, že části chybí třeba jen stručné zhodnocení, co
z představení podoby raných filmových projekcí pro nás vyplývá dnes? Diváctví bylo tehdy radikálně
jiné, než jaké je diváctví v současnost. Třeba právě ve vztahu k dominanci streamovacích platforem a
YouTube, který je zároveň pro uživatele sociální sítí. Jinými slovy nejen filmová řeč, ale i divácká
zkušenost je dnes mnohem komplexnější, než byla v časech „předgriffithovské“ kinematografie.

Třetí, výzkumná část je postavená na citacích ze třech vybraných knižních titulů z oboru filmové vědy,
filmové nauky. Autorka je vybírá se záměrem opět představit spíše nezainteresovanému čtenáři
relevantní zdroje dostupné v běžných knihkupectvích. Myslím si, že autorka mohla citované pasáže
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ještě doplnit o vlastní, osobní úvahy a zkušenosti z praxe. V této podobě část působí jako příliš strohý
výtah z doporučené literatury. V některých ohledech se mi pak vybrané pasáže zdají být opět mírně
odstředivé od záměru, najít praktického průvodce filmovou řečí pro začátečníky. U knihy Jona
Boorstina se věnuje srovnání filmu s horskou dráhou, ale v části zacílené na důležitou problematiku
tématu se spokojí s autorovým tvrzením, že „téma samo řekne, co do filmu patří a co ne“. Konkrétně
zde bych uvítal přesnější přemýšlení nad otázkou, jak například téma vůbec najít a jak si jej funkčně
vymezit? Představení třetí knihy Thomase C. Fostera má pak již i grafickou podobu čtenářswkých
výpisků. Přijde mi to škoda, protože pak bez potenciálně důležitého subjektivního komentáře autorky
čteme osamocená, poněkud generická vyjádření typu, že filmy se hýbou a že pro jejich pochopení
potřebujeme oči a mozek. Chápu, že pro děti mohou být tyto zjevné proklamace zábavné, nicméně je
stejně důležité, kdo a jak tyto věty říká, v jakém kontextu? Proto bych uvítal větší přítomnost
autorského, polemického komentáře Karolíny Peroutkové.

Osobní poznámky nám autorka nabízí později v oddělených kapitolách. Osobně bych ocenil spíše
jejich integraci do textu, čímž by samotná práce nabízela prostor pro polemiku nad citovanými
tezemi. V této úpravě má text na můj vkus právě snad příliš podobu jakési základní učebnice
s poznámkovým aparátem na konci. Nicméně toto rozhodnutí respektuji.

Stěžejní mi pak přijdou rozhovory se třemi pedagožkami, které se učení dětí na filmových kroužcích
prakticky věnují. Jejich zkušenosti totiž zajímavým způsobem naráží na informace uvedené
v předchozích kapitolách textu a otevírají práci konečně k polemickému, zdravě pochybovačnému
uvažování. V podstatě z rozhovorů vyplývá zjištění, že dávat dětem návody příliš nefunguje. V té chvíli
se z teoretické práce Karolíny Peroutkové stává mnohem více úvodní text k širší a komplexnější
problematice vymezené otázkou, jak vůbec efektivně děti vést k porozumění filmové řeči? Jak se
v tomto směru stát spíše jejich průvodcem než trenérem? Zároveň však rozumím snaze stanovit
nějaké oborové minimum, praktický základ, od něhož se čtenáři a hlavně děti mohou odrazit směrem
k autonomnějšímu učení, které budou mít v rukách spíše ony samotné než jejich učitelé.

V tomto kontextu se mi pak navržené výukové listy zdají být poměrně direktivní, postavené na
úkolech spíše než na facilitaci tvůrčího procesu. S přihlédnutím k rozhovorům s pedagožkami a ke
směru, kudy se ubírá současná debata na téma „jak učit“ si myslím, že je to škoda. Jak jsem ale již
několikráte zmínil, je těžké určit hranici, kde má končit pevně stanovený základ a kde začíná
svobodný prostor objevování bez konvenčních nástrojů. Tvůrčí práce v konečném důsledku náleží
hlavně budoucím pedagogům, kteří si výukové listy mohou upravovat podle sebe. Třeba tím, že
vytvoření zpětných scénářů třech němých filmů, které Karolína Peroutková v závěru práce nabízí,
budou pod vedením svých pedagogů tvořit děti samotné. Stejně jako se stanou tvůrci svých
výukových listů.

Autorka splnila požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její text k obhajobě se známkou
C.
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